53) Haec nota et duae sequentes in Editt. 1525—1530., 1564. C. desunt.

## IN CICERONIS DE ORATORE LIBRUM SECUNDUM PHILIPPI MELANTHONIS SCHOLIA.

Cap. I. §. 1. *Magna nobis pueris]* Narratio, in qua exempla proponit oratorum, quorum eloquentia extitit ex quadam eximia doctrina<sup>1)</sup>.

§. 2. *Aculeo]* Aculeo fuit iurisperitus propter cognitionem iuris Crasso valde familiaris<sup>2)</sup>.

§. 5. *Quorum consilium quale]* Accommodat exempla ad locum communem supra disputatum, in quo Crassus constituit uberem et admirabilem eloquentiam sine multiplici doctrina non posse existere<sup>3)</sup>.

Cap. II. §. 5. *Etenim caeterae fere artes] αἰτιολογία*<sup>4)</sup>.

§. 6. *Quare equidem]* Correctio et interpretatione loci communis<sup>5)</sup>.

§. 7. *Quo etiam feci libentius]* Occasio, cur instituerit scribere<sup>6)</sup>.

Cap. III. §. 10. *Nec vero te, carissime frater]* Commendatio operis. Praefatur enim, hos libros graviores et ubiores esse vulgaribus rhetoricis libellis<sup>7)</sup>.

§. 12. *Postero igitur die] διαλόγου*<sup>8)</sup> occasio.

1) Hanc notam praebent Editt. 1535—1564.; Editt. 1525—1530. pro ea habent solam vocem: Narratio.

2) Haec nota in plerisque Editt. cum precedente in unam coniuncta in Editt. 1525—1530. deest.

3) Accommodat—existere.] sic Editt. 1535—1564., exceptis Editt. 1561., 1564. P., quae tantum habent verba: Accommodat—disputatum. (cett. om.). — In Editt. 1525—1530. pro hac nota legitur: Propositio (quae vox etiam in Ed. 1564. C. in marg. adscripta est).

4) Hanc notam solae Editt. 1525., 1529., 1561., 1564. C. habent.

5) Haec nota in Editt. 1525—1530., 1561., 1564. C. deest.

6) In Editt. 1543., 1564. P. haec nota desideratur.

7) Pro hac nota, quam Editt. 1535—1564. exhibent, Editt. 1525., 1530. habent: „Dedicatio operis,” quae verba in Editt. 1529., 1564. C. notae proxime antecedenti sunt addita.

8) διαλόγου] Editt. 1529., 1541. B., 1561., 1564. Dialogi.

§. 14. *Scaevolam enim] Dilemma*<sup>9)</sup>.

Cap. IV. §. 15. *Tum Crassus]* Extenuat sua Crassus<sup>10)</sup>.

§. 18. *Ut enim quaeras]* Budaeus in lib. 1. de asse et part. eius, ἀπειρόχαλον apud Graecos tam significans esse ait, quam apud nos ineptum<sup>11)</sup>.

Cap. V. §. 19. *Tum Catulus, Ne Graeci]* Hortatur Crassum Catulus ad disputandum Graecorum illustrium exemplo<sup>12)</sup>.

§. 20. *Ac si tibi]* Refellit argumenta Catuli de loco ac tempore, quod videlicet remissionum causa secesserint in hunc locum hoc tempore. Et addit locum communem de relaxandis animis: interdum opus esse hominibus otio<sup>13)</sup>. *Num tandem aut l.]* Ab opportuno. *Qui omnes]* A personis.

§. 21. *Omnia ista]* Diluit haec Crassus.

Cap. VI. §. 22. *Saepe ex socero]* Exemplo amplificat.

Cap. VII. §. 27. *Ego, inquit Julius]* Exordium Antonii de arte disputaturi. Captat benevolentiam ab extenuatione suae personae.

§. 28. *Audite vero, audite]* Orditur ab ironia, in qua detrahit sibi doctrinam. Dicit se non instructum esse hac scholastica doctrina, nec esse se versatum in hoc genere studiorum<sup>14)</sup>.

§. 30. *Ars enim]* Sine ars.

9) Haec nota nonnisi in Editt. 1535., 1541., 1543. invenitur.

10) Hanc notam solae Editt. 1525., 1530. exhibent.

11) Hanc notam tantum Editt. 1529., 1561., 1564. habent.

12) Hortatur — exemplo.] sic Editt. 1525—1530.; Editt. 1535—1543., 1564. P. Egregia dilutio, et opponit contrarium exemplum per ἀντιφοραν. — In Ed. 1564. C. haec nota et tres sequentes desunt.

13) Hanc notam tantum Editt. 1535—1543. habent.

14) Haec nota in Editt. 1525—1530. deest.

Cap. VIII. §. 32. *Sic illud affirmo]* Quatenus sit ars.

§. 33. *Nunc hoc propono]* Excursus de eloquentiae dignitate.

Cap. IX. §. 35. *Huius est in dando c.]* Alludit ad laudes Periclis in Thucydide<sup>15)</sup>.

§. 36. *Historia vero]* Illa sunt fere in principio historiae Thucydidis. *Nam si qua est]* Redit ad praceptionem<sup>16)</sup>, quod<sup>17)</sup> sit ars peculiaris.

Cap. X. §. 39. *Tum Catulus]* Laudatur Antonii oratio<sup>18)</sup>.

§. 41. *Sequitur igitur]* Redit ad artem. *Duo prima genera]* Duo esse genera quaestionum θέσεις καὶ ὑποθέσεις<sup>19)</sup>.

§. 42. *Certum autem]* Tria genera causarum: iudiciale, deliberativum, et demonstrativum<sup>20)</sup>.

Cap. XI. §. 45. *Ex iis<sup>21)</sup> enim fontibus]* Praecepta generis deliberativi<sup>22)</sup>. *Qui laudabit]* Praceptiones.

Cap. XII. §. 51. *Age vero]* Amplificat institutum a laude historiae<sup>23)</sup>. *Ut noster Cato]* Qui Latini scriptores et quales.

§. 53. *Hanc similitudinem scribendi]* Imperiit in scribendis historiis exponunt acta et eventus: quemadmodum et nostri historicci commemo- rant bellum fuisse Henrico tertio<sup>24)</sup> cum Romano pontifice<sup>25)</sup>, imperatorem esse deiectum ab im-

perio, filium<sup>26)</sup> patri suffectum gessisse atrox bellum cum patre; causas vero dissensionis cum pontifice non exponunt. Secundo neque consilia partium dissentientium recitant, videlicet, qua occasione, aut quo consilio primum motum sit bellum. Verum huius rei satis magnus artifex est Livius. Qui legerit illum diligenter, ille non perdiderit operam.

### De imitatione.

Cum in aliis omnibus artibus magnam vim esse imitationis constet, dubitari non debet, quin eos etiam, qui in his eloquentiae studiis versantur, magnopere adiuvet. Etenim cum quotidianus sermo imitetur eorum linguam, quibuscum vivimus, et quorum oratione aures nostrae quotidie personant, verisimile est id genus dicendi colorem ducere eorum, quae saepe multumque legimus. Sed cum de imitatione nonnulla sit eruditorum dissensio, ut intelligi, quae ea de re a Quintiliano ac aliis tradita sunt, facilius possint, placuit et nostram sententiam recensere. Principio quaedam generalis est imitatio verborum, ac phrasis, seu formularum latini sermonis. Prima enim cura esse debet, ut quam copiosissimam suppellectilem bonorum verborum ac figurarum nobis paremus. Ad hoc proderit non omnium lectio, sed horum maxime, Ciceronis, Terentii, Caesaris, Livii. Plautus abundat bonis verbis ac figuris; quare et is legendus est, sed ita, ut fugiamus obsoleta quaedam illius verba, ea scilicet, quae videmus Ciceronis aetate repudiata esse. Idem fere de Sallustio iudicari potest. Non Oberit etiam attingere Plinios, Tacitum; sed cum horum seculo iam degenerasset nonnihil sermo Romanus, iudicium adhibendum est, ne nimium amemus quasdam novas illorum seu formulas seu figuratas. Post hos, eloquentiae studiosis fugiendi paene omnes. Deinde generalis imitatio rerum est, quam probat Fabius<sup>27)</sup>, putatque multarum lectionem profuturam, quia acumen in inveniendo, prudentiamque in disponendo multorum exempla acuant, et iisdem inventionis locis, eadem ratione in disponendo fere omnes diserti

15) Periclis res gestas Thucydides I. I. c. 111 sqq. enarrat.  
— Haec nota et sequens in Editt. 1525—1530., 1564. C. desunt.

16) Redit ad praceptionem] in Editt. 1525—1530., 1564. C. desiderantur.

17) quod] Ed. 1564. C. quid.

18) Laudatur—oratio] sic Editt. 1525—1530., 1564. C.; Editt. 1535—1543., 1561., 1564. P. Excursus, quo laudatur Antonius.

19) Duo—ὑποθέσεις] sic Editt. 1525., 1530., 1535., 1541. F., 1543., 1561., 1564. P.; Editt. 1529., 1564. C. Duo esse genera quaestionum; Ed. 1541. B. scilicet θέσεις καὶ ὑποθέσεις.

20) Tria — demonstrativum] sic Editt. 1535., 1541., 1543.; in Editt. 1525—1530. illis Cic. verbis in marg. adscripta est nota: Duo esse genera causarum; et verbis subseq. (§. 48.) id enim video ponit, nota: De demonstrativo genere. Ed. 1564. C. hanc utramque notam in margine, et simul illam in scholis in calce libri annexis exhibet. Editt. 1561., 1564. P. nonnisi notulam habent: Duo esse genera causarum.

21) iis] sic Ed. Orelli; illae Editt. his.

22) Haec nota in Editt. 1525—1530., 1564. C. deest.

23) Amplificat — historiae.] sic Editt. 1535—1561., 1564. P.; Editt. 1525—1530., 1564. C. Excursus in historiam.

24) Henricus III., alias Henr. IV. appellatus, imperator 1056—1106.

25) Huic imperatori inde ab a. 1075 bellum fuit cum Gregorio VII. (papa 1073—1085.), Victore III. (papa 1086—

1087.), Urbano II. (papa 1088—1099.) et Paschali II. (papa 1099—1118.).

26) Henricus IV., alias Henr. V. nominatus, imperator 1106—1125.

27) M. Fabius Quintilianus in instit. orator. I. II. c. 5. et I. X. c. 1.

utuntur. Quare non oberit multa exempla cognovisse, praesertim cum in similibus causis, iisdemque locis, tamen aliud aliis in mentem veniat, quod magis ad rem pertinet. Neque vero tantum similitudo quaedam est artificum in inventendo ac dispoaendo, sed etiam quaedam elocutionis similitudo est. Omnes enim alicubi utuntur amplificationibus et reliquis ornamentis orationis. Postremo, specialis quaedam imitationis ratio est posita in collocatione verborum, in absolvendis argumentis et in ordine periodorum. Neque est haec, ut aliqui existimant, inutilis diligentia; reddit enim illustrem et perspicuam orationem. Est autem omne in dicendo studium eo referendum, ut oratio quam maxime clara perspicuaque efficiatur. Et quia Ciceronis in compositione diligentia summa fuit, hunc nobis magistrum, hoc exemplum maxime<sup>28)</sup> proponere debemus, in hunc toto animo, totaque mente intueri: hunc ita amare, ut cum ad alios tanquam ad hospites, aliquando expatiati simus, ad hunc statim redeamus, apud hunc habitemus, hunc familiarissimum nobis faciamus, ut scribentes imaginem orationis eius intueamur, ad eamque cogitationes ac stylum dirigamus. Sed priusquam pracepta huius rei tradamus, exempla quaedam ostendemus, ut intelligi possit, quantum praestet Ciceronem potius quam alios sequi. Pliniana oratio saepe numeris Platonis obscurior est, hanc ob causam, quia cōpositio Ciceroniane dissimilis est. Ita accedit, ut saepe in unam periodum infariantur multa, quae syntaxin perturbant. Saepe non explentur inchoatae sententiae, connectuntur alicubi sententiae nihil cohaerentes, alicubi desunt argumentis conclusiones et epiphonemata. Huiusmodi vitia sequuntur negligentiam in componendo. Sic argumentatur Plinius in praefatione<sup>29)</sup>, unumquemque ei maxime iudici debere satisfacere, quem ipse sibi elegerit, non quem sors dederit; sors enim saepe dat iniquos, dat imperitos iudices: cum autem ipse ad sui operis cognitionem Caesarem<sup>30)</sup> tanquam iudicem adhibuerit, se quoque hoc debuisse praestare, ut placeret scriptum Caesari. Hic locus paulo obscurior est apud autorem, eum

tantum antecedens ponat, idque exemplis amplifiet, postea relinquat argumentum mutilum sine conclusione, hoc modo: Quam<sup>31)</sup> plurimum refert, sortiatur aliquis iudicem, an eligat, multumque apparatus interest apud invitatum hospitem et oblatum. Cum apud Catonem illum<sup>32)</sup> ambitus hostem et repulsis tanquam honoribus ineptis gaudentem, flagrantibus comitiis pecuniam depoñerent candidati, hoc se facere pro innocentia, quod in rebus humanis summum esset, profitebantur. Inde illa nobilis M. Ciceronis suspiratio: O te foelicem M. Porci, a quo rem improbam petere nemo audet! Cum tribunos adpellaret L. Scipio Asiaticus, inter quos erat Gracchus, hoc adtestabatur<sup>33)</sup>, vel inimico iudici<sup>34)</sup> se probari posse<sup>35)</sup>. Vides deesse conclusionem his exemplis, praeterea etiam quaedam esse assuta praeter rem. Atque in huiusmodi exemplis facile est videre rationem componendae servandaeque orationis, non modo voluptatis causa, ut modulationi ad aures accideret oratio, sed multo magis utilitatis causa excogitatum esse, quia re ipsa experimur, sermonem temere effusum saepe obscurum esse. Neque nos hoc loco ea, quae de numeris a veteribus tradita sunt, attingemus. Quae, posteaquam usus Latinae linguae vernaculaus esse desiit, intelligi magna ex parte non possunt, sed alia quaedam pracepta leviora colligemus, quae tamen vel ad intelligendos eos, qui de compositione orationis scripsierunt, vel ad cognoscendam imitandi rationem nonnihil conducent. Quid enim profuerit de imitatione praincipere, nisi antea demonstremus, quae virtutes maxime intuendae petendaeque sint? Est autem initio error eorum reprehendendus, qui tum se effingere aliquem scriptorem iudicant, cum multos ab illo versus ex variis collectos locis, ubi commodum est, consuunt; quo genere dicendi nihil deformius aut monstrosius cogitari potest. Ut enim si quis statuarius transferat a Phidiae Minerva<sup>36)</sup> caput,

31) Quam] sic illae Editt.; apud Plin. l. l. (ed. Bipont. T. I. p. 5.) legitur: quoniam.

32) M. Porcius Cato Uticensis, qui a. u. c. 692. tribunus plebis Murenam consulem ambitus accusavit.

33) adtestabatur] Ed. 1585. typogr. errore: adstabatur.

34) iudici] sic Plin. l. l.; illae Editt.: iudice.

35) Quam (pro: quoniam) plurimum — se probari posse.] haec verba sunt Plinii secundi hist. nat. l. l. init. (ed. Bipont. T. I. p. 5.).

36) Phidias, Charmidae filius Atheniensis, artifex celeberrimus, tres Minervae statuas fecit, nempe primam Pelle-

28) maxime] in Ed. 1841. F. deest.

29) Plinius secundus in praefatione historiae naturalis l. l. init.

30) scilicet Vespasianum imperatorem.

thoracem a Polycleti puer<sup>37)</sup> sumat, pedes ab Hercule Euthycratis<sup>38)</sup> mutuetur, quia haec maxime laudentur, plane monstrum efficiet: quia haec ut suo quaeque loco maxime decent, ita avulsa a suis corporibus inter se minime consentiunt. Ita neque oratio ex variis locis autoris alicuius excerpta, rite cohaerebit. Et si qui hanc unam imitationis vim esse arbitrantur, aliena scripta compilare, et velut rhapsodias quasdam undique converrere: hi iure veluti Aesopica cornicula<sup>39)</sup> irridendi erunt. Accidit<sup>40)</sup> his etiam, qui alieno sermone tanquam per interpretem eloqui omnia conantur, saepe ut desit oratio. Neque enim nisi magno labore ista autoris, quem sequuntur, fragmenta e libris excerpti possunt. Non igitur probanda est illa servitus, quam irrisit Horatius, cum inquit:

O imitatores, servum pecus; ut mihi saepe  
Bilem, saepe iocum vestri movere tumultus!<sup>41)</sup>.

Sed debet imitatio quandam efficere similitudinem, ut cum ipsi genuimus orationem, agnoscit tamen possit, quod exemplum secuti simus. Ad eam rem opus est primum copiosa supellectile bonorum verborum, quae ultro se dicturis offrant. Deinde tenenda est etiam forma iungendorum verborum, quae non abhorreat a latina consuetudine, ad quam velut archetypum dirigamus et ipsi mentem in verbis coniungendis. Hanc similitudinem petere in imitando debemus. Etenim nisi etiam in coniungendis verbis veterum consuetudinem sequemur, novum quoddam sermonis genus ac peregrinum invehere in Latium, non Latine loqui videbimus. Proinde eligendum est Cicero, cuius orationem nobis velut archetypum proponamus, in quam mentem atque ocu-

nensem, alteram Plataensem, tertiam Athenensem aureoboream a. 438. a. Chr., Theodoro archonte in Parthenone dedicatam. Vid. Pausan. VII, 27, 1. et Sillig: Catalog. artificum p. 334 sq. 340.

<sup>37)</sup> Polycletus Sicyonius, ab aliis Argivus appellatus, Aegeladae discipulus, qui Ol. 87. potissimum florebat, praeter alias statuas Doryphorum viriliter puerum fecit, quam statuam Cicero Orat. c. 2. §. 5. laudat. Vid. Sillig I. l. p. 264.

<sup>38)</sup> Euthycrates statuarius Ol. 120. filius et discipulus Lysippi clarissimus praeter alias statuas etiam Herculem Delphis optime expressit. Vid. Plin. XXXIV, 8, 19. et Sillig I. l. p. 210.

<sup>39)</sup> Hoc spectare videtur ad Gabiae de cornicula et ceteris avibus fabulam, quae cum aliis huius poetae fabulis Aesopicas annexa est. Vid. Ed. Basil. 1518. 8. p. 243.

<sup>40)</sup> Accidit sic Ed. 1541. B.; Editt. 1538, 1541. F., 1543, 1564. C. Accedit.

<sup>41)</sup> Horat. Epist. I, 19, 19. 20.

los defigamus: non aliter atque pictor eam faciem contemplatur, quam depingit. Porro ut intelligi melius possit, et quid in iungendis verbis servaverit Cicero, et quid in illius lectione in primis considerare oporteat, explicabimus praecepta de compositione paulo ante instituta. Primum praeceptum de iungendis verbis: in quibus hoc maxime cavendum est, ne sint hyperbata vitiosa<sup>42)</sup> in oratione:

Saxa vocant Itali, mediis quoq[ue] in fluctibus, Aras<sup>43)</sup>. Et omnino, ne longius inter se distent voces, quas intellectus copulat, quod multis de causis accidit. Aliquando enim longe fluit oratio, cum parentheses longiores inseruntur: quale est Plinianae praeftationis initium. Saepe longius fluit oratio, ob alias causas: quod quoties intellectui officit, vitiosum est. Vitanda sunt et ἀνατρέποντα. Sed de similibus, cum grammatici praecipiant, nos hoc loco breviores erimus. Quae autem esse spatia sententiarum soleant, postea ostendemus, cum de commatis et colis dicemus. Hoc interea monere satis est, in Cicerone longius aliquanto distare eiusdem membra voces, quam in Terentio; est enim comoedia quotidiano sermoni similius. Et Cicero saepe illo<sup>44)</sup> humili genere orationis utens, maxime in epistolis et philosophicis disputationibus brevia membra efficit, non valde absimilia Terentiano generi, ut sunt illa: Grata tibi esse officia mea<sup>45)</sup> non miror, cognovi enim te gratissimum omnium, idque nunquam destiti praedicare. Nec enim tu mihi gratiam modo habuisti<sup>46)</sup>, verum etiam cumulate<sup>47)</sup> retulisti<sup>48)</sup>. In grandiore genere verba plerumque claudunt orationem aut collectivae particulae aut comparativa aut superlativa. Quae si quis transferat in medium, statim sentiet, sonum orationis esse submissorem, ut sunt haec: An vero vir amplissimus P. Scipio<sup>49)</sup> Pontifex Maximus Tiberium Gracchum mediocriter labet

<sup>42)</sup> Conf. Quintil. inst. orat. VIII, 2. ubi idem versus affertur.

<sup>43)</sup> Virg. Aen. I, 109.

<sup>44)</sup> illo] in Ed. 1541. F. deest.

<sup>45)</sup> esse officia mea] sic illae Editt.; Ed. Orell. mea esse officia.

<sup>46)</sup> gratiam modo habuisti] sic illae Editt.; Ed. Orell. habuisti modo gratiam.

<sup>47)</sup> cumulate] sic illae Editt.; Ed. Orell. cumulatissime.

<sup>48)</sup> Hic locus inventur in Cio. epist. ad fam. V, 11. init.

<sup>49)</sup> P. Scipio Nasica: hoc perpetravit a. 123. a. Chr. Conf. Plut. vita Tib. Gracchi c. 16—19.

factantem statum reipublicae privatus interfecit<sup>50)</sup>. Fac ita esse: An vero vir amplissimus P. Scipio Pontifex Maximus privatus<sup>51)</sup> interfecit Gracchum, mediocriter labefactantem statum reipublicae. Hic mutato duarum vocum situ, plane alias est sonus orationis. Sed haec tota ratio varie tractatur a Cicerone. Nam is grandioribus minus est etiam in Philippicis usus, quo tempore dixit canescere orationem suam, et fieri leniorem. Haec duxi esse adscribenda, ut monerem, ne temere clauderetis orationem, sed exempla veterum observaretis. Qui quidem plerumque eo in loco verba ponunt, et alias quas dixi voces, maxime cum volunt sonum orationis esse pleniorum. Rursus cum volunt videri summissius dicere, eiusmodi particulas in medium transferunt. Quod fecisse mihi initio primae Philippicae videatur: Antequam de republica, Patres conscripti, dicam ea, quae dicenda hoc tempore arbitror, exponam vobis breviter consilium et profectionis et reversionis meae<sup>52)</sup>). Fac ita esse: Breviter consilium et profectionis et reversionis meae vobis exponam; sic enim subsideret oratio in longiorem pedem: exponam, quod Quintilianus probat<sup>53)</sup>. Secundum praeceptum plus aliquanto negotii habet de absolvendis sententiis. Est enim diligenter videndum, non modo ne propter verborum brevitatem fiat obscura oratio; sed etiam, ut cum opus est argumentis, subiiciantur conclusiones, ut conclusionibus praeponantur rationes, ne aliena a proposito inseramus argumentationibus. Quod dum fit, nimis procul conclusio a rationibus distrahitur. Magna vis est huius praecepti; nam haec diligentia multum ad orationis perspicuitatem facit. Atque huius rei mirum artificem esse Ciceronem videbis<sup>54)</sup>.

Cap. XIII. §. 55. *Namque et Herodotum*] Catalogus historicorum Graecorum<sup>55)</sup>.

Cap. XIV. §. 61. *In philosophos vestros*] Sic Aristoteles obscurus est propter brevitatem<sup>56)</sup>.

50) Hic locus reperitur in Cic. orat. I. in Catil. c. 1. §. 3.

51) privatus] in Ed. 1541. F. deest.

52) Cic. orat. Philipp. I, 1, 1.

53) Conf. Quintil. instit. orat. IX, 4.

54) Haec longa expositio nonnisi in scholiis Editt. 1535., 1541., 1543., 1564. C. exhibetur, in ceteris deest.

55) Catalogus—Graec.) sic Editt. 1535., 1541., 1543.; Editt. 1525—1530., 1564. C. Qui Graeci; Editt. 1561., 1564. P. Catalogus historicorum scriptorum.

56) Haec nota in Editt. 1525—1530., 1564. C. deest.

Cap. XV. §. 62. *Sed illuc redeo*] Praecepta de historia<sup>57)</sup>.

§. 63. *Consilia primum*] Consilia, acta, even-  
tus, causae, voluntates et iudicia hominum<sup>58)</sup>.

§. 64. *Iudiciali asperitate*] Id est, non nimis argutum, acutum<sup>59)</sup>, vel subtile<sup>60)</sup>.

§. 65. *Atque in hoc genere*] De thesibus<sup>61)</sup>. *Explicat nemo*] Id est, omnino non attingunt theses<sup>62)</sup>.

§. 66. *Si enim est*] Quatenus theses per-  
tineant ad oratorem.

Cap. XVI. §. 67. *Sed si illam*] Theses, lo-  
cos communes officiorum cognoscendos esse.

§. 68. *Hisce autem ipsis*] Usus locorum<sup>63)</sup>.

§. 69. *Neque est omnino ars*] ἐπιφύλημα.

§. 70. *Hunc de toto illo genere*] Id est, de hi-  
storia aut de thesibus.

Cap. XVII. §. 71. *Praeclare mihi*] Facit re-  
petitionem orationis Antonii<sup>64)</sup>, ut meminisse  
lector possit.

§. 72. *Omnium caeterarum*] Iudicialium cau-  
sarum difficultas. *Rei dominus*] Id est, iudex<sup>65)</sup>.

Cap. XVIII. §. 74. *Tum Cutulus*] Adhorta-  
tur<sup>66)</sup> Cutulus, ut perget absolvere exceptiones<sup>67)</sup>.

§. 75. *Nec mihi opus est*] Amplificat a per-  
sona et exemplo<sup>68)</sup>.

§. 76. *Hoc mihi facere*] Accommodat ex-  
empla.

Cap. XIX. §. 78. *Dividunt totam rem*] Redit  
ad artem. Commemorat aliquot generalia prae-  
cepta ex arte<sup>69)</sup>.

57) Pro hac nota, quam Editt. 1535—1561., 1564. P. prae-  
bent, Editt. 1525—1530., 1564. C. habent: Praeceptiones  
in historico genere.

58) Haec nota in Ed. 1541. B. desideratur.

59) acutum] Editt. 1561., 1564. P. et acutum.

60) Haec nota ab Editt. 1525—1530., 1564. C. abest.

61) Hanc notam solae Editt. 1525—1530. exhibent.

62) Haec nota et sequens in Editt. 1525—1530., 1564. C.  
desunt.

63) Haec nota et tres sequentes in iisdem 4 Editt. deside-  
rantur.

64) Antonij] Ed. 1543. Antonius.

65) Haec nota in Editt. 1525—1530., 1564. C. deest.

66) Adhortatur] sic Editt. 1535—1543.; Editt. 1525—1530.,  
1561., 1564. Hortatur.

67) ut perget absolvere exceptiones] sic Editt. 1535—1561.,  
1564. P.; Editt. 1525—1530., 1564. C. ut perget, et am-  
plificat exemplo.

68) Haec nota et sequens in Editt. 1525—1530., 1564. C.  
desunt.

69) Sic Editt. 1535., 1541. F., 1543., 1564. C. utramque  
huius notae partem exhibent; Editt. 1541. B., 1564. P. ab  
his eo tantum differunt, quod pro „Commemorat aliquot”

§. 79. *Denique quinque*] Quinque officia: invénire, disponere etc.<sup>70)</sup>. *Atque haec ego non reprehendo*] Partes orationis, et compendio perstringit, quicquid est traditum a rhetoribus de arte<sup>71)</sup>. *Ut eas item quatuor*] Quatuor partes orationis: exordium, narratio, contentio, peroratio.

§. 81. *Quae enim praecpta*] Praeceptiones de his partibus<sup>72)</sup>.

Cap. XX. §. 84. *Sed videant*] Quid conferat ars<sup>73)</sup>.

§. 85. *Sit enim mihi tinctus*] Quae praeter artem requirantur. Ingenium. Eruditio. Imitatio<sup>74)</sup>.

Cap. XXI. §. 88. *Atque ut a familiari*] Amplificat exemplo<sup>75)</sup>. *Voce et forma*] Instrumenta naturalia ad eloquentiam<sup>76)</sup>. *Volo enim se efferat*] Illa ingenia maxime laudantur, quae sunt uberiora<sup>77)</sup>.

Cap. XXII. §. 90. *Ergo hoc sit primum*] Imitatio<sup>78)</sup>.

Cap. XXIII. §. 96. *Hanc igitur similitudinem*] De stylo<sup>79)</sup>.

§. 97. *Ne tabulas quidem*] Tabulas, id est, rationes sumptuum<sup>80)</sup>.

§. 98. *In qua nihil illi defuit*] Redit ad artem<sup>81)</sup>.

Cap. XXIV. §. 99. *Hoc ei<sup>82)</sup> primum praecipiemus*] De cognoscenda causa, deinde status constituendus<sup>83)</sup>.

habent „et commemorat aliqua”; Editt. 1525—1530., 1561. nonnisi priorem continent partem: Redit ad artem.

70) Quinque—disponere etc.] sic Editt. 1525—1530., 1535., 1541. F., 1543., 1561., 1564. C. in margine habent, praeter ea in scholiis long. Editt. 1535., 1541. F., 1543., 1564. C. iisdem Cic. verbis adscripta est adnotatio: Officia oratoris; Editt. 1541. B., 1564. P.: Officia oratoris, invenire, disponere etc.

71) Haec nota in Editt. 1525—1530., 1561., 1564. deest.

72) Haec nota in Editt. 1530., 1535., 1541., 1543. deest.

73) Haec nota in Editt. 1525—1530., 1564. C. deest.

74) Ingenium. Eruditio. Imitatio.] in Ed. 1541. B. desunt; in Ed. 1564. P. sola vox Imitatio h. l. deest.

75) Haec nota in Editt. 1525—1530. desideratur.

76) Haec nota ab Editt. 1525—1530., 1561. abest.

77) Haec nota in Editt. 1525—1530., 1564. C. deest.

78) Haec nota in Editt. 1541. B., 1564. C. deest.

79) Haec adnot. in Editt. 1525—1530., 1541. B., 1564. C. desideratur.

80) Haec nota in Editt. 1525—1530., 1564. C. deest.

81) In Editt. 1535., 1541., 1543. haec adnotatio deest.

82) *ei*] sic Ed. Orell.; illae Editt. *enim*.

83) Pro hac nota, quam Editt. 1535., 1541. F., 1543., 1561., 1564. P. exhibent, Editt. 1525—1530., 1564. C. habent:

§. 102. *Evidem soleo*] Amplificat ab exemplo suo<sup>84)</sup>). *Tres personas*] Id est, ego<sup>85)</sup> non blandior meae causae, sed summa diligentia colligo ea, quae contra me faciunt.

§. 104. *Quum rem peritus*] De statibus. Cap. XXV. §. 105. *Ac nostrae fere causae*] Quis sit usus<sup>86)</sup> statuum. *Id est igitur genus*] Coniecturalis.

§. 106. *Saepe autem res*] Qualitatis.

§. 107. *Iam quid vocetur*] Finitivus.

§. 108. *Alia est enim*] De definitionibus<sup>87)</sup>. *In quibus hoc*] Quomodo sit definiendum.

Cap. XXVI. §. 110. *Sed in eo genere*] Ambigui statum et reliquas species ad qualitatis statum refert.

§. 113. *Ita tria sunt*] ἐπίλογος<sup>88)</sup>. Quot status.

Cap. XXVII. §. 116. *Ad probandum autem*] De probationibus. — Duplicita dicit esse argumenta, quaedam ἀτεχνα, id est, non artificialia, quaedam ἔντεχνα, id est, artificialia. ἀτεχνα offert ipse status causae, atque ipsa materies, de qua est controversia: non enim ab oratore excogitantur, sicut alia quae ἔντεχνα dicuntur<sup>89)</sup>. *Positae<sup>90)</sup> ratione tractantur*] Ratione tractantur, id est, verbis illustrantur<sup>91)</sup>.

§. 118. *Et primum genus*] Duplices esse theses. *Pro quaestionibus etc.*] Loci communes<sup>92)</sup>. Id est, pro confessis.

Iubet, ut diligenter perquirat, quis status causae. (In Editt. 1525., 1530. haec nota cum praecedente in unam est coniuncta).

84) Haec nota et sequens in Editt. 1525—1530., 1564. C. desunt.

85) *ego*] Ed. 1543. typogr. errore: nego.

86) Haec nota in Editt. 1525—1530., 1564. C. deest.

87) Haec nota et sequens in iisdem 4 Editt. desunt.

88) ἐπίλογος] Editt. 1529., 1541., 1561., 1564. Epilogus; in Ed. 1543. omiss.

89) Editt. 1535., 1541. F., 1543. utramque notam, brevorem in margine, longiorem in scholiis praebent; Editt. 1561., 1564. P. tantum illam breviorem, Ed. 1541. B. solam longiorem continent. Editt. 1525—1530. pro illis habent: Praecipit de argumentis. Ed. 1564. C. hanc eandem in marg., illam autem longiorem in scholiis exhibet.

90) *Positae*] sic Ed. Orell.; illae Editt. *proposita*.

91) Haec nota et sequens in Editt. 1525—1530., 1564. C. desunt.

92) Loci communes] haec verba in Editt. 1535., 1541. F., 1543. desunt. — In Editt. 1541. B., 1564. C. non solum haec, sed etiam subsequentia desiderantur.

§. 120. *Excogitationem non habent*] Id est, in utroque genere probationum<sup>93)</sup> elocutio difficultior est quam inventio<sup>94)</sup>.

Cap. XXVIII. §. 121. *Haec sunt enim tria*] Cicero proponit oratori tres fines<sup>95)</sup>.

§. 122. *Namque ego Catule*] Excursus. *Quanta sunt<sup>96)</sup> in Crasso*] ἔγκώμιον<sup>97)</sup> Crassi.

§. 123. *Tradam eum Crasso*] Ego dicam de inventione, Crassus dicat de elocutione<sup>98)</sup>.

§. 124. *Tu vero inquit Antoni*] παρασκευὴ libri tertii<sup>99)</sup>). — Tergiversatio. Sententia huius loci est<sup>100)</sup>: quia, ut dixisti<sup>1)</sup> iam de inventione, ita<sup>1)</sup> debes etiam dicere de ornamentis. *Quod enim ornamentum*] Laus Antonii.

§. 125. *Cn. Manlii*] Qui fuit collega Cepionis<sup>2)</sup>. *Q. Regis*] id est, Metelli.

Cap. XXIX. §. 128. *Depromam equidem*] Proponit reliquae orationis summam. — Ratio tractandi theses<sup>3)</sup>, cum videlicet a causa ad locos communes te recipi<sup>4)</sup>.

Cap. XXX. §. 130. *Neque enim, quoties*] Πάρεργον, quae requirat praeter artem. — De locis dialecticis<sup>5)</sup>. *Sed habere certos locos*] Loci

debent nobis sic<sup>6)</sup> esse noti quasi literae scribentibus.

§. 132. *Ac primum naturam causae*] Deprehenso statu quaeritur αἵτιον, et deinde χριόμενον. — De αἵτιῳ καὶ χριόμενῷ. αἵτιον significat principalem rationem, ut in oratione Miloniana: Milo iure occidit Clodium etc. Exemplum est et in oratione pro Murena: Murena non potest accusari de ambitu. αἵτιον, quia hoc, quod dedit, est lege datum, non contra legem. αἵτιον est maior et minor; χριόμενον interdum minor, interdum maior est<sup>7)</sup>.

Cap. XXXI. §. 133. *Atque hic illud videndum est*] De thesibus disseri, non de hypothesis<sup>8)</sup>. *Constituant enim in part.*] Iterum praecipit de locis communibus, seu thesibus, et prudenter reprehendit scriptores rhetorices, quod omittant theses, cum has maxime oporteat tractari. De hypothesis nihil attinet praecipere: nam personarum nomina parum ad rem faciunt. Iubet igitur semper revocare exemplum ad thesim. Thesim autem debemus scribere perfecte ductam per locos dialecticos, scilicet per definitionem, divisionem, causas, pugnantia et affinia<sup>9)</sup>.

§. 134. *Nulla denique est causa*] Hypotheses<sup>10)</sup> infinitae et innumerabiles; theses<sup>11)</sup> paucae, et quae arte comprehendi possunt.

§. 135. *Quod sumptuosus*] Exempla.

Cap. XXXIII. §. 142. *Video enim in Catonis*] Ridet iurisconsultos<sup>11)</sup>. *Debilitati a iure*] Debilitati, sic in perfecto Oratore, pro: deterriti, in principio<sup>12)</sup>.

93) probationum] sic Editt. 1535., 1541., 1543.; Editt. 1561., 1564. P. probationis.

94) Haec nota et sequens in Editt. 1525—1530., 1564. C. desunt.

95) Haec adnot. praeter illas 4 Editt. etiam in Ed. 1541.B. deest.

96) sunt] sic Ed. Orell.; illae Editt. sint.

97) ἔγκώμιον] Editt. 1561., 1564. Encomium. — In Editt. 1525., 1530., 1564.C. haec nota cum antecedente in unam est coniuncta; in Editt. 1535—1543. deest.

98) dicat de elocutione] sic Editt. 1535—1543.; Editt. 1561., 1564. P. de elocutione dicat. — In Editt. 1525—1530., 1564. C. haec nota deest.

99) παρασκευὴ libri tertii] haec tantum in Editt. 1525—1530., 1564. C. inveniuntur.

100) Sententia huius loci est] sic Editt. 1535—1543.; 1564. C.; Editt. 1561., 1564. P. Id est.

1) quia, ut dixisti . . . ita] sic Ed. 1541. F.; Editt. 1541. B., 1543., 1561., 1564. quia dixisti . . . itaque; Ed. 1535. quia ut dixisti . . . itaque. — In Editt. 1525—1530. verba „Sententia — ornamenti.” desunt.

2) Haec nota et sequens in Editt. 1525—1530., 1564. C. desiderantur.

3) theses] Editt. 1561., 1564. P. θέσεις.

4) Ed. 1564. C. huius notae utramque partem continet, Editt. 1525—1530. solam priorem „Proponit — summam”, Editt. 1535—1561., 1564. P. tantum posteriorem „Ratio — recipis.”

5) Ed. 1564. C. utramque huius notae partem habet, Editt. 1525—1530. tantum priorem, Editt. 1535—1543., 1564. P. non nisi posteriore, in Ed. 1561. utraque deest.

6) debent nobis sic] sic Editt. 1535., 1541. B., 1543.; Ed. 1541. F. sic debent nobis; Editt. 1561., 1564. P. nobis debent sic. — In Ed. 1541. B. haec nota, quae in Editt. 1525—1530., 1564. C. cum antecedentis parte posteriori in unam est coniuncta.

7) Editt. 1535—1543. utramque huius notae partem praebent, Editt. 1561., 1564. P. solam priorem. Editt. 1525—1530. pro ea habent: Quae ratio inventendorum argumentorum, nempe quod statu reperto eo diligenda sint omnia argumenta. Ed. 1564. C. hanc eandem in margine, et illius notae partem posteriori in scholiis exhibet.

8) Hanc notam tantummodo Editt. 1525—1530., 1561., 1564. continet.

9) Haec nota in Editt. 1525—1530., 1561., 1564. P. deest.

10) Hypotheses . . . theses] Editt. 1525., 1530. ὑποθέσεις . . . θέσεις. — In Editt. 1535., 1541., 1543. haec nota et sequens desunt.

11) In Editt. 1525—1530. pro hac nota, quam Editt. 1535—1561., 1564. P. habent, in margine legitur: σχολήμα; in Ed. 1564. C. neutra reperitur.

12) Cic. Orator c. 2. §. 3.

**Cap. XXXIV. §. 145. Huius quidem loci]** Thesis debet esse perfecte cognita, et ducta per locos dialecticos<sup>13).</sup>

**Cap. XXXV. §. 147. Et sic, quum]** Epilogi pars est, quo cum arte ingenium et diligentiam confert<sup>14).</sup>

**§. 148. Diligentia inquam]** Encomium diligentiae.

**§. 150. Ars demonstrat]** τι ἡ τεχνολογία<sup>15).</sup>

**Cap. XXXVI. §. 152. Est, inquit, ut dicas]** Excursus de philosophis, et Aristotelis mentionem facit, ut indicet, quem in ratione locorum sequatur<sup>16).</sup>

**Cap. XXXVII. §. 156. Ego ista studia]** Quae dialectica oratori conducat<sup>17).</sup>

**Cap. XXXVIII. §. 157. Sed ut eo revocetur]** Quid philosophi conferant<sup>18).</sup>

**§. 159. Hic nos igitur Stoicus]** Quid Stoici.

**§. 160. Critolaum istum]** Quid Peripateticorum.

**§. 161. Carneadis vero]** Quid ἀκαδημικοί<sup>19).</sup>

**Cap. XXXIX. §. 162. Ego autem]** Quid adferant utilitatis prima praecepta<sup>20).</sup> **Qui illi sedes]** Loci<sup>21).</sup>

**§. 163. Quid enim est in quo]** Partitio locorum dialecticorum. Sunt autem loci triplices: Interiores, definitiones; Exteriores, pugnantium; Medii, causarum et effectuum<sup>22).</sup>

**§. 164. Si res tota]** A definitione<sup>23).</sup>

**§. 165. Sin pars]** A divisione. **Si ex vocabulo]** Ab etymologia.

**Cap. XL. §. 167. Ex coniunctis]** Ex coniunctis. **Ex genere]** Ex genere.

<sup>13)</sup> Pro hac nota, quam Editt. 1535—1561., 1564. P. habent, Editt. 1525—1530., 1564. C. exhibent: Ἐπιλογὸς quo rursum colligit instruendos esse Σετέων (Editt. 1529., 1564. C. Epilogus . . . thesaurus) locos.

<sup>14)</sup> Hanc notam solae Editt. 1525—1530., 1564. C. praebeant, sequens autem nota in his Editt. deest.

<sup>15)</sup> τι ἡ τεχνολογία] sic Editt. 1525—1535.; Editt. 1541. F., 1543., 1561., 1564. Quid ars efficiat. In Ed. 1541. B. neutra inventur.

<sup>16)</sup> Haec nota in Ed. 1564. C. deest.

<sup>17)</sup> Haec nota in Editt. 1525—1530., 1564. C. desideratur.

<sup>18)</sup> Haec nota et sequens in Editt. 1535—1543. desunt.

<sup>19)</sup> ἀκαδημικοί] Editt. 1529., 1541. F., 1561., 1564. Academicorum.

<sup>20)</sup> Haec nota in Editt. 1525—1530., 1564. C. deest.

<sup>21)</sup> Haec adnot. in Editt. 1541. B. est omessa.

<sup>22)</sup> Editt. 1561., 1564. P. huius notae prima tantum verba continent: Partitio locorum dialecticorum; in Editt. 1525—1530. tota debeat.

<sup>23)</sup> Haec nota et 7 proxime sequentes, quae huius loci artificium s. dispositionem demonstrant, in Ed. 1541. B. sunt omisae.

**§. 168. Si omnes]** Ex specie. **Ex similitudine]** Ex simili.

**§. 169. At ex dissimilitudine]** Ex dissimili. **Fictae narrationes]** Habes exempla fictarum narrationum in primo epistolarum Horatii de Vulteo, et in 2. de Argivo spectatore<sup>24),</sup> et in Erasmico bello de duobus fratribus<sup>25).</sup> **Iam ex contrario]** Ex contrario<sup>26).</sup>

**§. 170. Ex consequentibus]** Ex consequentiis<sup>27).</sup> **Ex consentaneis]** Ex consentaneis.

**§. 171. Ex causis autem]** Ex causis. **Ex iis autem quae]** Ex<sup>28)</sup> effectis.

**Cap. XL. §. 173. Foris autem assumuntur]** Extranea, testes etc.<sup>29).</sup>

**Cap. XLI. §. 174. Haec ut brevissime]** ἐπίλογος<sup>30).</sup>

**§. 176. Si vero assequetur]** De affectibus. Ratio<sup>31)</sup> tractandorum affectum magna ex parte sumitur ex locis generis deliberativi, scilicet ex honesto et utili, honesta enim et utilia amamus, turpia ac damnosa odio habemus ac fugimus. Sed haec ipsa ratio honestorum et utilium vestienda est circumstantiis, in quibus plurimum valent picturae, quae incurruunt in oculos, et, ut Fabius<sup>32)</sup> ait, vim oculis afferunt. Quale est Virgilii<sup>33)</sup> de caede Priami:

Altaria ad ipsa trementem

Traxit et in multo lapsantem sanguine gnati.

Hic enim in singulis verbis singuli affectus sunt. Primum auget atrocitatem caedis, quod ad aras fit. Postea πάθος est in oculos incurrens Trementem, item Traxit, item Lapsantem ac voluntatem in sanguine; sed atrocissimum est, quod in gnati sanguine volutatur. Itaque quod summum erat, in postremum locum distulit. Talia

<sup>24)</sup> Conf. Horat. epist. 1. I, 7, 91., ubi Vulteus, et 1. II, 1, 178., ubi spectator commemoratur.

<sup>25)</sup> Haec nota in solis Editt. 1525—1530. legitur.

<sup>26)</sup> Haec etiam nota et 4 seqq., eiusdem generis ac illae proxime antecedentes, in Ed. 1541. B. desunt.

<sup>27)</sup> Haec nota non solum in Ed. 1541. B., sed etiam in Editt. 1525—1535., 1543., 1564. C. deest.

<sup>28)</sup> Ex] in Editt. 1525., 1530., 1535., 1541. F., 1543. deest.

<sup>29)</sup> testes etc.] Ed. 1541. B. testes; Editt. 1561., 1564. P. ut testes et caetera.

<sup>30)</sup> ἐπίλογος] Editt. 1529., 1541., 1561., 1564. Epilegus.

<sup>31)</sup> Ratio] Ed. 1541. B. Ratio autem.

<sup>32)</sup> Fabius Quintilianus in inst. orat. II, 15.

<sup>33)</sup> Virg. Aen. II, 550. 551.

sunt et haec ex turpitudine, nempe ex ingratitudine tracta, ac vestita circumstantiis. Quale:

Nusquam tuta fides. Eiectum litore, egentem  
Excepi, et regni dewens in parte locavi<sup>34)</sup>.

Plato scribit rhetoricae esse particulam assentationis<sup>35)</sup>. Ut autem certa praecepta assentatori dari non possunt, ita fortassis in hac quoque parte rhetoricae<sup>36)</sup>, certa praecepta praescribi non possunt. Multum autem adiuvabitur aliquis cognitione honestorum et turpium, sine qua alioqui etiam eloquentia inops est<sup>37)</sup>.

Cap. XLII. §. 178. *Haec ut et properans*] Conclusio<sup>38)</sup>.

§. 179. *Qui ordo*] De dispositione.

§. 181. *Nam si ego*] Reiectio<sup>39)</sup>.

Cap. XLIII. §. 182. *Valet igitur multum*] Quae res valeat ad conciliandos animos<sup>40)</sup>. *Conciliantur autem*] De lenioribus affectibus<sup>41)</sup>. *Facilitatis, liberalitatis*] ἔργα<sup>42)</sup>.

§. 183. *Reos autem appello*] Rei qui dicantur<sup>43)</sup>.

Cap. XLIV. §. 185. *Huic autem est illa*] Movendi artes πάθη.

§. 187. *Sed tantum vim*] Descriptio eloquentiae<sup>44)</sup>.

Cap. XLV. §. 188. *Haec sunt illa*] Exemplum Crassi<sup>45)</sup>.

34) Virg. Aen. IV, 373. 374.

35) Plat. Gorg. (op. ed. H. Steph. T. I. p. 463. b. — ed. Bispont. Vol. IV. p. 37.): φημὲ ἔγω τῆς πολαχίτας μόριον εἰς τὴν ἀγορακήν.

36) rhetoricae] Ed. 1541. F. rhetorices.

37) Haec nota, quam Editt. 1535—1543., 1564. C. exhibent, in Ed. 1564. C. non illis Cic. verbis, sed paulo post sequentibus Cap. XLII. §. 178. *Nihil est enim in dicendo*, adscripta est, quae in Editt. 1525—1530. illustrantur hac diversa: Duo affectuum genera. Quidam sunt lenes et blandi, quemadmodum sunt quibus Terentius fere utitur, is regnat in hoc genere leniorum et mitiorum affectuum, et dicuntur ηθη. Alterum genus est quod vocant πάθη, sunt violenti affectus et animi motus. Livius regnat in isto genere vehementium affectuum. In Editt. 1561., 1564. P. illis Cic. verbis sola verba: „De affectibus” in margine apposita sunt.

38) Haec nota et sequens in Editt. 1525—1530., 1564. C. desunt.

39) Haec adnot. in Ed. 1564. C. omissa est.

40) Pro hac nota, quam Editt. 1535., 1541., 1543., 1561., 1564. P. praebent, Editt. 1525—1530. habent: Conciliandi artes ηθη ἔργα. In Ed. 1564. C. neutra reperitur.

41) Haec nota in Editt. 1525—1530., 1564. C. deest.

42) Hanc notam nonnisi Editt. 1525—1530., 1541. F. exhibent.

43) Haec nota in solis Editt. 1529., 1564. C. invenitur.

44) Haec nota in Editt. 1525—1530., 1564. C. deest.

45) Hanc notam nonnisi Editt. 1525—1530., 1564. C. exhibent.

§. 189. *Neque fieri potest*] αἰτιολογία. Natura nos adiuvari ad commovendos alios<sup>46)</sup>.

§. 190. *Ut enim nulla*] παραβολή<sup>47)</sup>). Nihil nisi admoto igni accenditur.

Cap. XLVI. §. 191. *Ac ne forte*] αἰτιολογία, unde alienos affectus nobis induamus.

§. 193. *Sed ut dixi*] Confirmat exemplis histrionum. *Tamen in hoc genere*] Fabius<sup>48)</sup> testatur vidisse se histriones, qui deposita persona flerent adhuc.

Cap. XLVII. §. 194. *Quare nolite*] Suo exemplo.

§. 196. *Quamobrem hoc vos*] εἰρωνεία<sup>49)</sup>.

Cap. XLVIII. §. 198. *Meam defensionem*] Causa Norbani<sup>50)</sup>.

§. 199. *Omnium seditionum*] Maior<sup>51)</sup>. *Conclusique ita*] Ab exemplis<sup>52)</sup>. *Nullam illa causam*] A causa<sup>53)</sup>. *Tum omnem orationem*] Minor<sup>54)</sup>.

Cap. XLIX. §. 200. *Nihil mihi ad existimationem*] A sua Antonii<sup>55)</sup> persona.

Cap. L. §. 204. *Atqui si ita placet*] Praecepta de movendis affectibus<sup>56)</sup>.

Cap. LL. §. 205. *Evidem primum consid.*] Ubi conveniat<sup>57)</sup>.

§. 207. *Nihil ad utilitatem*] Dignitate et utilitatis mentione conciliari animos.

§. 208. *Atque iisdem his*] Contrariorum eadem disciplina<sup>58)</sup>. *Nam si quod ipsis*] Turpitudo et damnum odium conflant<sup>59)</sup>.

46) Haec nota in Ed. 1564. C. deest.

47) παραβολή] Ed. 1564. C. Parabola. — In Editt. 1564. P. haec nota omissa est.

48) Fabius Quintilianus in inst. orat. VI. c. 2. fin.: Vidi ego saepè histriones atque comoedos, cum ex aliquo graviore actu personam deposuerint, flentes adhuc egredi.

49) εἰρωνεία.] Editt. 1541. F., 1543. Ironia. — In Editt. 1525—1530., 1564. C. haec nota deest.

50) Haec nota in Editt. 1535—1543. omissa est.

51) Haec nota in Editt. 1525—1530., 1564. C. deest.

52) Haec adnot. in Editt. 1541., 1543. desideratur.

53) Haec nota in Editt. 1525—1530., 1564. C. his Cic. verbis, in Editt. 1561., 1564. P. autem sequentibus: *indices causa agebatur*, adscripta reperitur, in eett. deest.

54) Hanc notam tantum Editt. 1535—1543., 1561., 1564. P. habent.

55) Antonii] Ed. 1561. et Antonii.

56) Haec nota in Editt. 1525—1530., 1564. C. deest.

57) Haec nota et sequens in Editt. 1535—1543. omissae sunt.

58) Haec nota in Editt. 1525—1530., 1564. C. deest.

59) conflant] Ed. 1564. C. typogr. errore: constant. — In Editt. 1535—1543. haec nota desideratur.

**§. 209. Item timor incutitur]** Invidiam conflat<sup>60)</sup>) arrogantia, et esse quiddam praeter meritum consecutum.

**Cap. LII. §. 211. Iam misericordia movetur]** Misericordiam conflat calamitas. *Ita quum singuli*] Miscendos esse leniores affectus et vehementiores<sup>61)</sup>.

**Cap. LIII. §. 213. Et principia tarda sunt]** Initia leviora<sup>62)</sup>, finis concitatior.

**§. 214. Ita misericordiam aut invidiam]** Urgendos esse affectus copia orationis post probationem.

**§. 215. Sed argumento resistendum est]** Docet respondentem, quomodo argumenta sint diluenda. — De confutatione, vel de dissolvendis argumentis. Docet dissolvere argumenta hoc modo. Aut enim propositio aliqua argumenti, vel eius probatio interpretanda est distinctione aliqua, ut cum sic ratiocinor: Christianis non licet vindicare, bellare est vindicare, non licet igitur bellare. Hic maior neganda est, et<sup>62a)</sup> probatio interpretanda. Aut vitium aliquod est in consequentia, ut: Lex Moisi Iudeis prohibuit suspendere fures: ergo nobis non licet suspendere fures. Aut solvitur argumentum, si opponatur contrarium, ut: Christus vetat iurare, ergo peccatum est iurare. Hic enim opponitur exemplum Apostoli iurantis<sup>63)</sup>.

**§. 216. Illa autem quae]** Quomodo affectus convellendi.

**Cap. LIV. §. 216. Suavis autem est]** De facetiis.

**§. 217. Quam de ipsis facetiis]** Arte tradi non posse<sup>64)</sup>.

**§. 218. Etenim quum duo genera]** Distributio. — Duo sunt genera facetiarum, alterum est triste, alterum perpetua hilaritas, ut est oratio Terentii<sup>65)</sup>.

**§. 220. Quid enim hic meus]** Exempla, et proficiisci vultum et ἄτεχνα esse<sup>66)</sup>.

**§. 221. Curiana defensio]** Id est<sup>67)</sup>, de testamento.

**§. 222. Nam ea dicta appellantur]** Dicta, quae dicantur<sup>68)</sup>.

**Cap. LV. §. 223. Modo enim existi de balneis]** Significavit balneas in patrimonio relictas decoxisse<sup>69)</sup>.

**§. 226. Ne in rutis quidem et caesis]** De verborum significationibus scribit Mucius<sup>70)</sup>: In rutis et caesis ea sunt, quae terra non tenentur, quaeque opere structili tectoriove non continentur<sup>71)</sup>.

**Cap. LVI. §. 229. Haberi enim dixisti]** Regulae.

**Cap. LVII. §. 232. Hic quum Sulpicius]** Hic locus admonet nos, quam vim habeant artes rhetoricae<sup>72)</sup>. **Sed ego in his praecepsit**] Ars prodest ad iudicandum, utrum repertis argumentis evagemur extra propositum, an apta dicamus, an cohaerentia, etc.<sup>73)</sup>.

**§. 233. Ego vero, inquit]** Exordium Caesaris<sup>74)</sup>. **Quis enim sese commovere p.]** Benevolentiam extenuatione captat.

**Cap. LVIII. §. 235. De risu quinque sunt]** Propositio<sup>75)</sup>. **Atque illud primum]** Quid sit risus.

**§. 236. Locus autem]** Materia. **Est autem]** Sitne oratoris.

60) conflat] haec vox in hac et seq. nota in Editt. 1525 — 1530., 1564. C. omissa, e proxime anteced. nota mente supplenda est. — In Editt. 1535 — 1543. haec nota et sequens desunt.

61) Pro hac nota, quam Editt. 1535 — 1561., 1564. P., his Cic. verbis adscriptam habent, in Editt. 1525 — 1530., 1564. C. sequentibus verbis Cap. LIII. §. 212. apposita est haec: ηθικόν παθητικόν miscri.

62) leviora] sic Editt. 1525 — 1530.; Editt. 1561., 1564. leniora. — In Editt. 1535 — 1543. haec nota et sequens desunt.

62a) et] in Ed. 1541. F. deest.

63) Editt. 1535., 1541. F., 1543., 1564. C. utramque huius notae partem continent; Editt. 1525 — 1530. solam priorem: Docet — diluenda.; Ed. 1541. B. tantum posteriore: De confutatione — iurantia. Editt. 1561., 1564. P. habent hanc: De confutatione, vel dissolvendis argumentis. Docet autem, quomodo argumenta sint diluenda.

64) Haec nota nonnisi in Editt. 1525 — 1530., 1561., 1564. invenitur.

65) Editt. 1535 — 1564. utramque huius notae partem habent, Editt. 1525 — 1530. autem solam priorem: Distributio.

66) Haec nota tantum in Editt. 1525., 1530. reperitur.

67) id est] sic Editt. 1535., 1541. F., 1543.; Editt. 1541. B., 1561., 1564. P. scilicet. — In Ed. 1564. C. haec nota deest.

68) Hanc notam soleat Editt. 1529., 1561., 1564. praebent.

69) Haec nota in Editt. 1525 — 1530., 1564. C. deest.

70) Quintus Mucius Scaevola libro singulari 'Ὀρῶν', ex quo verba sequentia afferuntur in Digest. lib. L. tit. 16. de verborum significatione, fr. 241. — De hoc iurisconsulto insignal conf. Pauly: Real-Encycl. T. V. p. 184 — 187. et infra nota ad Cic. de Orat. l. III. c. 3. §. 10.

71) Haec nota tantum in Editt. 1525 — 1530. legitur.

72) Haec nota in Editt. 1525 — 1530., 1564. C. desideratur.

73) Haec nota in Editt. 1525 — 1530. deest.

74) Hanc notam et sequentem tantummodo Editt. 1525 — 1530., 1561., 1564. exhibent.

75) Haec nota in Editt. 1529., 1564. C. deest.

§. 237. *Quatenus autem*] Quatenus.

Cap. LIX. §. 240. *Duo enim sunt genera*] Facetia re, dicto. — Facetum ex re: narratio, apodus, historia, similitudo, ὑπερβολαι, causae, εἰρωνείαι, inversio causae, non intellecta, retorta, suspicosa, patienter dicta, coniecturae, discrepantia, reprehensio, mores, ἀπροσδόκητα, imitatio gestus. Facetum ex dicto: ambiguum, ἀπροσδόκητον, παρονομασία, ἐτυμολογία, versus, παροιμία, μεταφοραι, εἰρωνείαι<sup>76)</sup>, contraria<sup>77)</sup>.

§. 241. *Perspicitis hoc genus*] Res narrando, imitando.

§. 242. *In re inest*<sup>78)</sup> item] De imitatione gestuum<sup>79)</sup>. *Si nimia est imitatio, sicut obs.*] Vitanda verborum turpitudo, obscoenitas in imitando<sup>80)</sup>.

Cap. LX. §. 244. *In dicto*] Ex dicto<sup>81)</sup>. *Scurrilis oratori dicacitas*] Vitanda scurrilitas<sup>82)</sup>. *Qui igitur distinguemus*] Discrimen scurrilitatis et dicacitatis<sup>83)</sup>.

§. 246. *Manus lava*] Quo notavit aliquem reum repetundarum<sup>84)</sup>.

Cap. LXI. §. 248. *Sed hoc mementote*] Idem loci<sup>85)</sup> et iocorum et seniorum. Sunt enim faciae duplices, quaedam ioci tantum, comparati ad risum movendum, ut est: Nisi lagena nos defecisset, occidissemus te. Quaedam seriae, quibus perstringas alios, ut: Furem video: aut laudes etiam, ut illud: Nimirum plus fidei mihi quam eloquentiae est<sup>86)</sup>.

76) εἰρωνείαι] sic Editt. 1525., 1530.; Ed. 1529. εἰρωνεία.

77) Editt. 1525—1530. utramque huius notae partem continent, Editt. 1535., 1541. F., 1543—1564. solam priorem: Facetia re, dicto. In Ed. 1541. B. utraque eius pars et sequens nota deest.

78) *inest*] sic Ed. Orell.; illae Editt. *est*.

79) *gestuum*] sic Editt. 1535—1543.; Editt. 1561., 1564. P. gestus. — In Editt. 1525—1530., 1564. C. haec nota deest.

80) Hanc notam tantum Editt. 1525—1530., 1561., 1564. habent.

81) Haec nota in Editt. 1541. B., 1564. C. desideratur.

82) Hanc notam solae Editt. 1525—1530., 1564. C. praebent.

83) Haec nota nonnisi in Editt. 1535—1543. invenitur.

84) *reum repetundarum*] Ed. 1541. B. *repetundarum reum*. — In Editt. 1525—1530., 1564. C. haec nota deest.

85) *Idem loci*] Ed. 1561. *Eidem locum*; Ed. 1564. P. *Eidem loci*.

86) *quam eloquentiae est*] Ed. 1561. *est quam eloquentia*; Ed. 1564. P. *est quam eloquentiae*. — In Ed. 1564. C. haec nota deest.

§. 250. *Calvus satis est*] Ambiguum est, sat, nam id multum admodum alioqui significant hic mutat, Satis est quod dicit, si pauca dicit, quia nimium et ineptum est, si plura dicit malus orator<sup>87)</sup>.

§. 251. *Atque hoc etiam*] Vitia vitanda facetas<sup>88)</sup>.

Cap. LXII. §. 251. *Quare primum genus*] 1. Distortum os<sup>89)</sup>.

§. 252. *Alterum genus est*] 2. Imitatio morum<sup>90)</sup>. *Tertium oris depravatio*] 3. Vox. *Quartum obscoenitas*] 4. Obscoenitas<sup>91)</sup>. *Detractis igitur*] σχήματα διανοίας<sup>92)</sup>. *Quod mutatis verbis*] σχήματα λέξεως<sup>93)</sup>.

§. 253. *Ambigua sunt*] Primus locus, ambiguum.

Cap. LXIII. §. 255. *Sed scitis esse notiss.*] Secundus, ἀπροσδόκητον.

§. 256. *Alterum genus est*] Tertius, παρονομασία.

§. 257. *Etiam interpretatio*] Quartus, ἐτυμολογία.

Cap. LXIV. §. 257. *Saepe etiam*] Quintus, versus. *Tuan legem de civitate*] Nam Crassus legem tulit de civibus regundis, hoc est, ut cuius quisque civitatis civis erat, is eo sese reciperet, nec Romae haereret tanquam Romanus civis<sup>94)</sup>.

§. 258. *In hoc genus*] Sextus, proverbia. *Agas asellum*] Per eclipsim intelligendum est, id est<sup>95)</sup>, agaso.

Cap. LXV. §. 261. *In verbis etiam illa sunt*] Septimus, μεταφοραι<sup>96)</sup>.

§. 262. *Invertuntur autem verba*] Octavus, εἰρωνείαι<sup>97)</sup>.

§. 263. *Ornant igitur*] Nonus, contraria.

87) Hanc notam solae Editt. 1525—1530. exhibent.

88) Haec nota in Editt. 1561., 1564. P. deest.

89) Haec nota nonnisi in Editt. 1525—1530., 1535., 1564. C. reperitur.

90) Haec nota et sequens in Editt. 1541. B., 1561., 1564. P. deest.

91) Haec nota in Ed. 1541. B. est omissa.

92) Haec adnot. in Editt. 1525—1530., 1564. C. deest.

93) Haec nota praeter easdem 4 Editt. etiam in Ed. 1541. B. desideratur.

94) Haec nota in solis Editt. 1525—1530. invenitur.

95) est, id est] in Ed. 1564. P. omiss. — In Editt. 1525—1530., 1564. C. haec nota deest.

96) μεταφοραι] Editt. 1561., 1564. metaphorae.

97) εἰρωνείαι.] Ed. 1543. Ironia; Editt. 1561., 1564. Ironiae.

Cap. LXVI. §. 264. *Rerum plura sunt]* Rerum loci. Narratio<sup>98)</sup>. Narrationes apogorum] Apologi. Historiae<sup>99)</sup>.

§. 265. *Ex similitudine]* Similitudo.

§. 267. *Etiam illa, quae]* ὑπερβολαι<sup>100)</sup>.

§. 268. *Arguta etiam]* Causa.

Cap. LXVII. §. 269. *Urbana etiam dissimulatio]* εἰρωνεία<sup>1)</sup>.

§. 273. *Acutum etiam illud]* De inversione<sup>2)</sup>.

Cap. LXVIII. §. 275. *Ex quo genere]* Non intellecta.

§. 277. *Est bellum illud]* Retorsio<sup>3)</sup>.

Cap. LXIX. §. 278. *Salsa sunt etiam]* Suspiciose.

§. 279. *Huic generi]* Patienter dicta.

§. 280. *Movent illa etiam]* Coniecturae.

**APP** P. M. Pestis maxima<sup>4)</sup>.

Cap. LXX. §. 281. *Est familiaris reprehensio]* Reprehensio<sup>5)</sup>.

§. 282. *Huic similis est etiam admonitio]* Admonitio<sup>6)</sup>.

§. 283. *Bellum etiam est]* Mores<sup>7)</sup>.

§. 284. *Sed ex his omnibus]* ἀπροσδόκητα<sup>8)</sup>.

§. 285. *Potest fieri inquit]* Isagoge seu inductio<sup>9)</sup>.

Cap. LXXI. §. 288. *Sed haec ipsa]* ἐπίλογος<sup>10)</sup>.

98) Narratio.] in Ed. 1541. B. omiss.

99) Historiae.] Ed. 1541. F. Historia. — In Ed. 1541. B. haec nota et sequens desunt.

100) ὑπερβολαι.] Editt. 1561., 1564. P. Hyperbole. — In Editt. 1529., 1564. C. haec nota et sequens desunt.

1) εἰρωνεία] Ed. 1541. F. Ironiae; Editt. 1561., 1564. Ironia; in Ed. 1541. B. deest.

2) Pro hac nota, quam Editt. 1535—1543. exhibent, Ed. 1526. habet: Inversio causae; in cett. deest.

3) Retorsio] sic Editt. 1535—1543.; Editt. 1525—1530., 1561., 1564. Retorta.

4) Pro his in Editt. 1541. B., 1564. P. leguntur: Sic P. M. pestis maxima, Pont. Max. — In Editt. 1529., 1561., 1564. C. haec nota deest.

5) Haec vox, quae aequa ac sequens eo tantum consilio e Cic. verbis in margine repetitur, ut orationis artificium facilius cognoscatur, in Editt. 1561., 1564. recte illis Cic. verbis est adscripta, in ceteris autem Editt. apposita est sequentibus Cic. verbis g. 282. *Huic similis est.*

6) Haec vox his Cic. verbis in Editt. 1561., 1564. C. adscripta, in ceteris Editt. deest.

7) Haec nota in Ed. 1564. P. deest.

8) ἀπροσδόκητα] Ed. 1561. ἀπροσδέχητον; in Ed. 1564. P. omiss.

9) Haec nota in Editt. 1525—1530., 1564. C. deest.

10) ἐπίλογος] Editt. 1529., 1541., 1561., 1564. Epilogus.

§. 290. *Sed iam tu, Antoni]* Conclusio<sup>11)</sup>. Ego vero atque] Antonii oratio de iudicio. Primum autem monet de delectu, ut bona eligamus, et mala arte occultemus. Deinde videndum, ne quid mali faciamus in causa<sup>12)</sup>.

Cap. LXXII. §. 291. *Ego enim, quum]* Repetitio de iudicio<sup>13)</sup>. Tum constituo quid h.] Delectus.

§. 292. *Sed ut totum]* Duas regulas proponit extra artem<sup>14)</sup>.

§. 293. *Summa denique huius g.]* Quae tegenda ac dissimulanda<sup>15)</sup>.

§. 294. *Non modo non abiecto]* παραβολὴ de re militari<sup>16)</sup>.

§. 295. *Alterum est illud]* Nihil malefacere<sup>17)</sup>.

Cap. LXXIII. §. 295. *Sed quid hoc loco]* ἀποστροφὴ<sup>18)</sup>.

§. 296. *Ego mehercule]* Occupatio.

Cap. LXXIV. §. 299. *Ut apud Graecos]* Amplificat ab exemplo. *Gratus sibi illum esse factrum]* Ut est Friderici imperatoris sententia, quae et Norimbergae in aere est scripta: Rerum irre recuperabilem summa foelicitas est oblivio<sup>19)</sup>.

§. 300. *Sed neque propter]* Accommodat argumentum<sup>20)</sup>.

11) Haec nota in Editt. 1525—1530., 1564. C. deest.

12) Pro hac nota, quam Editt. 1535., 1541., 1543. praebent, Editt. 1525—1530. habent: Antonii sermo, quo pertexit reliquam disputationem, repetit autem quadam ex superioribus, πίστεις, ηθη, πάθη. Ed. 1564. C. utramque, hanc in margine, alteram in scholis libro II. annexis continet. Editt. 1561., 1564. P. tantummodo exhibent verba: Antonii oratio de iudicio.

13) Haec nota et sequens in Editt. 1525—1530., 1564. C. desunt.

14) Haec nota nonnisi in Editt. 1525., 1529., 1564. C. inventur.

15) Pro hac nota, quam Editt. 1535., 1541., 1543., 1561. praebent, Editt. 1525—1530., 1564. C. habent: Quae urgenda, quae dissimulanda. — In Ed. 1564. P. neutra exstat.

16) Haec nota in Editt. 1525—1530., 1564. C. deest.

17) Haec adnot. in Editt. 1535—1543. est omissa.

18) Haec nota in Editt. 1525—1530., 1564. C. desideratur.

19) In arce imperatoris, quae Norimbergae exstat, supra fores conclave, quod caesareum appellatur, haec verba aureis literis scripta leguntur: „Fridericus tertius Romanorum Imperator. Rerum irecupabilium summa felicitas est oblivio.” Hic enim imperator saepius hac urbe, praesertim in hoc conclave annis 1442., 1444., 1471., 1474., longissime autem a. 1487. commorabatur. Conf. Chr. G. von Murr: Beschreibung der vornehmsten Merkwürdigkeiten in Nürnberg und Altdorf. Nürnberg 1778. 8. p. 387. et 379. — Illa nota tantum in Editt. 1535—1543., 1564. C. inventur.

20) Haec nota in Editt. 1525—1530., 1564. C. deest.

§. 301. *Suepe aliquis testis]* De exemplis sui generis<sup>21)</sup>. *Homines enim imperiti]* γνώμη<sup>22)</sup>.

Cap. LXXVI. §. 307. *Itaque nunc illuc]* Principialium partium generalis dispositio.

§. 308. *Ut vero statuamus]* De dispositione argumentorum<sup>23)</sup>.

Cap. LXXVII. §. 310. *Et quoniam, quod]* Quomodo disponantur ἡθη καὶ πάθη<sup>24)</sup>. *Reliquae duae]* Adspergi τὰ ἡθη καὶ πάθη omnibus orationis partibus, sed tamen potissimum locum esse eis in exordio, post narrationem epilogis<sup>25)</sup>.

§. 311. *Sed his partibus]* Ubi ponendae sint digressiones<sup>26)</sup>.

§. 312. *Itaque vel narratione]* Amplificatio aliqua post narrationem ponenda. *Recte id fieri potest]* In Murenae causa<sup>27)</sup>. *Exitus dant ad eiusmodi]* Digressiones nihil sunt nisi ἐπιφωνήματα, quae sunt verae amplificationes ad locum communem<sup>28)</sup>.

§. 315. *Hisce omnibus rebus]* De exordiis. Utendum esse exordiis<sup>29)</sup>.

Cap. LXXVIII. §. 315. *Prima est enim quasi cognitio]* Cognitio, alii Coitio prima semper acerrima est<sup>30)</sup>.

§. 316. *Sed hominem]* Amplificat exemplo<sup>31)</sup>. *Quum brachium concalcescerit]* παραβολὴ<sup>32)</sup> retorquet. Metaphora sumpta<sup>33)</sup> a militibus, qui non antea exercent brachium, quam pugnant<sup>34)</sup>.

§. 317. *Nihil est denique]* A natura rerum<sup>35)</sup>.

21) Pro hac nota, quam Editt. 1535—1561., 1564. P. exhibent, in Editt. 1525—1530., 1564. C. legitur: Cavenda. Exempla regulae (1525. 1530. Cavenda exempla r.).

22) Haec nota et sequens in Editt. 1525—1530., 1564. C. deest.

23) argumentorum] in Editt. 1525—1530., 1561., 1564. C. deest.

24) Haec nota in solis Editt. 1525., 1530. reperitur.

25) Haec nota in Editt. 1535—1561., 1564. P. deest.

26) Haec nota et sequens in Editt. 1525—1530., 1564. C. desunt.

27) Hanc notam tantum Editt. 1525—1530., 1561., 1564. exhibent.

28) Haec nota in Editt. 1525—1530., 1561. deest.

29) Haec nota in Ed. 1541. B. est omissa.

30) prima semper acerrima est.] haec in Editt. 1525., 1529., 1564. C. desunt.

31) exemplo.] Editt. 1561., 1564. P. ab exemplo.

32) παραβολὴ] Editt. 1561., 1564. Parabolam.

33) Metaphora sumpta] sic Editt. 1535., 1541. B., 1543.; Ed. 1564. P. quae sumpta est.

34) Editt. 1525—1530., 1541. F., 1561., 1564. C. solam priorem huius notae partem habent: παραβολὴ (s. Parabolam) retorquet.

35) A natura rerum.) sic Editt. 1525—1543., 1564. C.; Editt. 1561., 1564. P. A rerum natura.

Cap. LXXIX. §. 320. *Omne autem principium]* Tres loci exordiorum<sup>36)</sup>.

§. 321. *Ex reo]* Omnia illa praecepta sunt in exordio Demosthenis περὶ στεφάνου<sup>37)</sup>.

§. 324. *Maximam autem copiam*<sup>38)</sup>] Quae supra de affectibus dicta sunt, illa ad exordia<sup>39)</sup> pertinent<sup>40)</sup>.

Cap. LXXX. §. 325. *Audientiam sibi fieri]* Audientiam, scilicet novam<sup>41)</sup>.

§. 326. *Narrare vero]* De narratione.

§. 329. *Quod et difficilius est]* Difficillimum dilucidam narrationem texere<sup>42)</sup>.

Cap. LXXXI. §. 330. *Sed quando utendum sit]* Quando utendum narratione<sup>43)</sup>.